1. DESCENDE, — ito: descendere enim in Scriptura significat ire.

REGIS, — scilicet, qui cap. praecep. ad Jeremiam nuntios miserat, id est Sedecia. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, Dionysius. Ad Sedeciam ergo haec dicuntur a vers. 4 usque ad vers. 10, ubi incipiunt dicta sub Joakim ad Sellum, Joakim et Joachin. Verum si foret hic magna et durissima terologia (Joakim enim precessit Sedeciam), presertim quia omnia in hoc cap. connexa sunt, ut unum ex alio fluere videatur. Quare melius dicimus regem hunc esse Joakim, quem Pharaon Nechao, abducto in Aegyptum Joachaz, ejus fratre, regem Iudeam constituerat. Joakimo ergo mandat, ut per se et suos justitiam cuiilibet, presertim adversis, pupillis et viduis administraret, ut felix et stabile habeat regnum, aliquo enim ei excedendum minatur (1).

(1) Sententia Cornelii adstipulatur et ipse Rosenmüller his verbis: Quem initio capituli vates alloquitur rex Judea, esse Joakinum, plurimorum interpotrum, ut Franciscus Junii, C. B. Michaelis, Venetus, Dathii, est sententia, et J. D. Michaelis, cui tempore, Joakimi vaticinium editum esse, ex vers. 13 et 18, certum esset visum. Videlicet etiam regni vaticinium editum, quia secundum vers. 11, adhuc redditus Sellum expedit.

5. IN MEMETIPSO (per memet ipsum) JURAVI.

6. GALAAD TU MIHI CAPUT. — Moas Galaad est caput et principium ac nobilissima pars Libani: est enim ferae resinae, stactes et aromatum, ut patet tabular. Sed cum vates ultra Joakinum procedat, ex vers. 24 et seqq., et de Jechonia, ejus filio, a Chaldeis Babilone abducto, agat, in cujus locum successit Sedecia, sequitur ad eum, vers. 2, orationem dirigunt. Initus vero hujus regni, cur nondum esset Hierosolyma ad hostium olessem, vatem huc locutum esse, inde patet quod vers. 2, 4, tunc temporis rex et principes per orbis portas liberos ibant et residunt. Ad Solicium hoc vaticinum referendum esse, vidit et Hieronymus, quavis dubius sit, ad quodnam ejus tempus pertinet. Eichornius et Dahler hanc percepit primo Sedeciam anno assignarunt.

Quod autem alteram hujus capituli partem (vers. 10-30) attinet, eam tunc denum, cum illam orationem, que vers. 1-9 legitur, litteris consignatae vales, aut per alium quendam mandari litteris curaret editam fuisse necessaria est. Continet enim quae Sedecia fratris fratrisque filio, Jechonias olim prædictisset vates. Recte Grotius: «Jeremias Sedecia loquens simul repetit quae regibus antecedentibus, fratris scilicet ipsius Sedecia, fratrisque filio predixerat, ne quid haberent, quod de tam gravi Dei ultione conquererentur.» Videlicet vero quae in hoc capitulo habentur in unum conscripta vates tanquam libellum aliquem memoriale regi tradidisse.

(Rosenmüller)

Genes. xxxvii, 25, in quo Jacob cum Laban percutiit fæcias, statuens acervum lapidum quasi testem parentem federis: inde dictus est mons hic Galaad, id est acervus testimonii; inde Galaad significat hic vel templum, ut vult Hugo; vel Ierusalem, ut volunt S. Thomas et Vatablus; vel potius, ut patet ex vers. 1 et 6, dominum et stirpem regiam, cuius arx et dominus instar Galaad montis erat edita in monte Sion, iuxta templum, in quo erant tabulis decalogi, ares et alia monumenta foderis percussi (hoc enim est Galad) inter Deum et populum. Adeo, siue in Galaad et Basan sylvarum densitate erant leones et bestie ferociissime: ita et in dome haec regia reges erant foeces instar leonum, Ezechiel. cap. xix, vers. 1 et seqq. Consequenter per Libanum, ut docet S. Hieronymus, Rabanus, Chaldeus, Theodoreus, Castrius, intelligit Ierusalem, indeque totam Iudeam, q. d. O domus regia, que nobilitate, auctoritate, imperio, pulchritudine, altitude caput a Hierosolymis, siue Galaad, caput est Libani, non habet posthac verax, nisi te redegerit in soliditatem una cum tota Ierusalem, et dominus ejus edeniris, ex Libano excisus, ut fias desolata, siue urbes inhabitabiles.

Nota: Scripturam solet alienis nominibus vocare urbes et gentes, maxime si alienante sint a Deo: sic Ierusalem hic dicitur Libanus.

Nota secundo: Si Hebreis est particula iurantis, idemque valet quod non: estque apostolus, q. d. Iuro me hoc non facturum; quod si alter fecero, non habebat Deus, non habebat verax.

Tropologicus, Galaad caput Libani, id est Ecclesia, sunt sacerdotes, qui legem et Sacramenta, que sunt monumenta foderis per Christum permissa inter Deum et homines, ministrant: hi vindicant, ut haec non recludent, sed rite administrant, ne quasi cedri ex sua altitudine dejeiciantur, et igni tradantur. Ita Dionysius et a Castro.

Moraliter S. Thomas: Non multum, inquit, plurimum est super mortuum. Primo, propter planitus inutilitatem. Eccli. xxxviii, 21: «Ne dederis in tristitia cor tuum, sed repelle eam a te. Secundo, propter mortis communitatem. Il Reg. xiv, 14: «Omnes morimur, et quasi aqua dilabimur interram, que non revertantur.» Tertio, propter eulogum immunitatem. Sep. vi, 11: «Raptus est ne maiestate mutaret intellectum ejus, aut ne fictio deciperet animam illius.» Quartio, propter laboris quietem. Apoc. xiv, 13: «Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis.» Quinto, propter gloriam consecrationis. Il Corinth. v, 1: «Sciurus enim, quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod redificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, eternam in celis.» Huc usque S. Thomas.

7. SANCTIFICABO, — id est publica anerioritate sanciunt, ait Maldonatus. Sic dicitur: «Sanctificate bellum, » Joel. iii, 9; et: «Sanctificate jejunium, » Joel. i, 14; et: «Sanctificate super eam gentes, » infra cap. li, 27, id est facite, ut Gentes illi bellum inferantur.

Secundo, «sanctificabo», id est segregabo et preparabo eos ad bellum. Ita Chaldeus, Theodoreus, Rabanus, ut sanctum et sanctam Dei sententiam et vindictam exequantur, aiunt S. Hieronymus, Rabanus, Hugo.

Tertio, «sanctificabo»: quia, siue bellum et bellum iure erant sancta, et a Domino praescripta, Deuter. xx, 1; ita et milites sacramento, id est sancto jure jurando, bello ascribantur, sine quo sacramento nefas erat militare, ait Plutarchus, Probl. 38.

Quarto, «sanctificabo», id est consecrabo eos quasi sacerdos, ut vos impios quasi victimas pro peccato justitiae meae imponent et interficiant, Jeros. xlvi, 10; Sophon. i, 7. Vide dicta cap. vi, 4.

INTERFICIENTES — Nabuchodonosorem. Hebreis est שׁׁבְּדָהַיִם maschithim, id est vastatores, scilicet Chaldeos.

VIRUM (id est viros) ET ARMA EIUS, — q. d. Qui viros quantumvis armatos interficiat, ait Maldonatus.

Secundo et melius, id est arma eius refer ad sanctificabo, q. d. Indicam interficiendum, « et arma ejus; » Septuaginta, et secures ejus, ut scilicet elephas cedros, id est magnificas domos, que eminent in te, ut cedri in Libano, sicutque facte ex cedro succedant, et in ignem militant.

10. NOLITE FLERI MORTUUM. — Vatablus, mortuus homines, puta Judeos, quasi dicit: In diebus durior est carere patria quam vita, inquit mori quam a Ierusalem exsulare. Sed Hebrei est מֵת temet, id est mortuum, non Joakim, ut vult Paulinus, non Sedeciam, ut volunt S. Hieronymus, Rabanus, Hugo; non Joachiz, ut vult Lyranus, sed Josias regem optimum, cuius adhuc mors et funus celebrabantur communis omnium luctu. Ita Theodoreus, S. Thomas, Castrius et Sanchez, q. d. Non licet lugere Josiam a Pharaone cœsum, ut possit pie et gloriose defunctum; flete potius ejus filium, qui longe miserior erit in miserrima captivitate, ad quam egredietur et ducetur; flete, inquam, Selcum.

Tropologicus, felicior est qui mortuus est, quam qui e Ierusalem, id est e sancta Religione et congregatione egreditur, et apostolat nunquam eo reversurus. Hic ergo magis lugendus est quasi fatus, Eccli xxi, 10. Ita a Castro.

Moraliter S. Thomas: Non multum, inquit, plurimum est super mortuum. Primo, propter planitus inutilitatem. Eccli. xxxviii, 21: «Ne dederis in tristitia cor tuum, sed repelle eam a te. Secundo, propter mortis communitatem. Il Reg. xiv, 14: «Omnes morimur, et quasi aqua dilabimur interram, que non revertantur.» Tertio, propter eulogum immunitatem. Sep. vi, 11: «Raptus est ne maiestate mutaret intellectum ejus, aut ne fictio deciperet animam illius.» Quartio, propter laboris quietem. Apoc. xiv, 13: «Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis.» Quinto, propter gloriam consecrationis. Il Corinth. v, 1: «Sciurus enim, quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod redificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, eternam in celis.» Huc usque S. Thomas.

11. SELLUM. — Queres, quia est hic Sellum? Vnde Josiam quatuor habuisset filios: primogenitus Josiae, ait Scriptura, I Paral. vii, 15, fuit Johanan; secundus Joakim, qui et Eliakim et Jechonias est dictus, qui filium habuit Joachim, sive Jechonias regem post se; tertius Sedecias, qui et Matianus; quartus Sellum.

Respondet ergo Vatablus, Sellum hic esse Joakim filium Joakim. Secundo, S. Hieronymus et Rabanus putant esse Sedeciam, qui dicitur Sellum, id est consummatum, scilicet regni Iudaici; quia

In eo desit separatio et regnum Iudeorum : similis modo Ilebrus in fine librorum scribit **סָלָלְךָ סָלָלָם**, q. d. Consummatus est et fuitus hic liber. Sic ergo **סָלָלָם** libri, sic **סָלָלָם** regni fuit corona et finis. **Tertio**, S. Thomas ex vers. 18, pulat esse Joakin sive Eliakim. Sed dico cum Thendocto, Jansenio, Prado, a Castro, Sanchez et aliis, **סָלָלָם** est יְהֹוָשָׁעַ, q. d. tertio genus fuit Josue filius, et proxime ad populo subjectus est in regnum, sed post tres menses a Pharaone in Agyptum abducens est, ibique mortuus, ut hic dicitur: vide IV Reg. xxii et xxiv. Probatur: nam Joachaz illi non est Joahaz, primogenitus Josue, qui juvē obiit, nec unquā regnavit: fuit enim Joachaz filius Joahaz et Joakin. Rursum Joacher non est Joakin, aut Sedecias, ut patet IV Reg. xxii; Joachaz ergo est **סָלָלָם**. Vide Jansenium in cap. vi *Concordia Evangelica* (1).

Dies: Quonam ergo i Paral. iii, 43, ponitur **סָלָלָם** quartus Josue filius? Respondeo: ponit quartum, siest tertius: quia tribus tantum mensibus regnavit, cum aliī duo singuli undecim annis regnaret.

A. 13. VE QUI EDIFICAT DOMUM SUAM IN INJUSTITIA. — Loquitur de Joakin, qui successit Joachaz. Ita Hieronymus et ceteri praeceptor Theodoretum qui de Joachaz intelligit. Taxat ergo Propheta Joachimi iniquitatem et ambitionem in nimia edificandi cupiditate ex tributis, et aliis iuste acceptis. Ait: « Amicum opprimit frustra; » hebreice, *proximum servire, vel operari faciet gratias*, et sine prelio. Taxat ergo ejus iniquitatem; quod proximos, sive amicos, sive pauperes cogitet laborare in suis strutturis, nee eis mercede solvet, contra legem, Levit. xix, 13.

Rursum taxat ergo ambitionem. **Primo**, cum ait: « Edificabo mihi domum latam, » hebreice **מִדְבָּדָד**, id est mensuram, scilicet magnitudinem, id est regnum amplissimum, ait Vatablus. Supertuginta vertunt, *domum moderatam*, id est in Theodoretus, proportionatum in longitudine, latitudine, altitudine.

Ita Nemo suum hic palatium tam vastum et splendidum exstruxit, ut dominus ejus Roma, et Roma tota dominus ejus esse videretur. Cernimus adhuc ejus ruinas et parietinas vastas admodum.

(1) Quod Chronicorum (Paralipomenon) scriptor **סָלָלָם** quartum Josue filium fecit, videtur ex hoc nostro loco sinistro accepto huius. Rectum vix dubium est vidisse Aben-Ezram, **סָלָלָם** esse eundem, qui alias Joachas, huius soli enim convenient, que hic de **סָלָלָם** dicuntur, eum patri sui Josue in regno successisse, atque et p^r **תְּאַבְּדָת** in peregrina terra mortuus esse. **סָלָלָם** esse Joachas, agnoscit et Franciscus Junius; ei vero id nascet conjecta inquit esse a populo boni omnis causa, cum inveniretur, « eti, addit, probabilis videtur; » Jeremiah nomine **סָלָלָם** triplum roncice, quasi dicat, hunc alterum fuisse **סָלָלָם** qui, **יְהֹוָשָׁעַ** filius, rex prefuit Israhelit, IV Reg. xv, 13. « Is enim per mecum tamen roncum tenuit, et Joachas, tres metas.

(Rossmuller.)

Audi Suetonium in ejus **Vita**, XXXI: « Non alia in damosiora, quam in adificando. Colossum posuit sua eligit centum viginti pedum. Tanta aedicta laxitas, ut porticus triplices milletaria habeberet: item stigmata marie instar circumspectum edificis ad urbium speciem. In eotoris partibus cuncta auro lita, distincta geminis, uniuersum que conchis erant. Generations laqueatae tabulis eburneis versatilis, ut flores; et fistulatis, ut unguenta desuper spargerentur. Precipua ornationum rotunda, qua perpetuo diebus ac noctibus vice mundi circummagisterat. » **Sed quis** exitus istius ambitionis? tandem exhausta et egena columnis rapinique intendit animum. » Nam, at Poeta :

*Edificare domos, et pascere corpora multa,
Ad paupertatem proinus est editus.*

Rursum vulgo dicitur: « Rex egens magnus est calumnior. »

Similis Neroni fuit Caius Caligula, de quo Suetonus in **Vita**, cap. xxxvi: « Nihil tam efficeret cupiscebat, quam quod possesse effici negaretur. Jacte itaque moles profundo mari, excise rupe durissimis silicis, et campi montibus aggere aquilati, et complanata fossoris montium juga, invadili quidem celestata, cum more culpa capite intererule. At ne singulariter unica, immensas opes, totumque illud Tiberii Caesaris vicies ac seplies millies H. S. non toto ventente anno absumpsi. Ergo ad rapinas convertit animum. »

Endem insania laborum Tarquinii Priscus rex Romanorum, qui longiori et periculoso opere plevem ita vexavit, ut fere omnes tedium fugientes sibi ipsi manus afferrent. Ita Plinius, lib. XXXVI cap. v. Haec :

Edificant auro, sedesque in sidera mittunt.

Porsus vani, et nesci quam vulgo ingrati, cum demum est probatur, « qui sive pecuniae pars, publice avarus, et privatis edificationibus modicu, » ait Tacitus, lib. I et VI.

Haec in hac re, ut et in aliis continens fuit Augustus Caesar, qui, ut ait Suetonus, cap. LXXI: « Habilitat edibus modicis, et neque laxitate, neque cultu conspicuus: ut in quibus porticus breves essent Albanarum columnarum, et sine muratore ullo, aut insigni pavimento conclavaria; quin et neptis sui Julie profuse ab ea extrecta, dirigit ad colum, » Nam Roma in tanto magnitudinem edificia processerant, ut in quatuor aut quinque configurationes exsurgent, maximasque domos maximis donibus imponerent, ut aiebat Aristides. Quare Augustus Caesar, ne urbs ruinas laboraret magna mole edificiorum, inhibuit ne quis ultra septuaginta pedes in altum adicias. Haec non sicut Nero poterat incensum urbem.

Populus Romanus, ait Valerius Maximus, lib. VII, cap. I, M. Emilius Pœtum, L. Cassio accusatum criminis nimis subline extrecta

villa in Alsiasi agro, gravi muleta affectit. »

Exstat notanda Constantini imperatoris constitutio, lib. VI, cap. De *adifice prius*: « Si quis post legem hanc civitatis spoliata, ornatum, hoc est marmora, vel columnas ad rura transtulerit, præterea ea possessione, » Sapiens ergo effrenatam habet sedificandi cupiditatem (« quis adificando non tollitur, » ait S. Bernardus) coercet.

Vere S. Hieronymus, epist. 47 ad *Marcellam*, invitans eam in Bethlehem: « Ubi, oit, sunt late porticus? ubi aurata laquearia? ubi domus miserorum, et damnatorum labitorum vestite? ubi instar palati, opibus privatorum extructa basilica, ut vile corpusculum hominis pretiosius inambulet, et quasi mundo quidquam possit esse ornatus, tecta magis sua velint aspicere quam celum? Ecce in hoc parvo terra foramine (in speluncam) ecclorum conditor natus est: hic involutus pannis, hic visus a pastoribus, hic demonstrata a stella, hic adoratus a Magis. Et hic, puto, locus sanctior est Tarpeia rupe, que de celo sapientis fulminata ostendit, quod Domino disperceret. »

Urus Palae juveni non sufficit orbis :

Saropha contentus erit.

Ita Roboam, cum populum nimis tributis gravare vellet, dimidia regni parte excidit.

(1) Hebrew vox **שָׁסָר** **Sasar**, si Junio filies, est illud coloris genus, quod vulgo dictar *indigo*. Hunc mitum **Sasar**, populi trans Gangem positi, ex nubibus illi nomen **Sasar**, Arabes inveniunt **sarcin**, seu **sarcane**, quod in canis proveniat, ex Dioscoride. Vividis est color, ad ceruleum accedit. Iuveni origo veteres ferme latebat. Nostra utate jam constat Indicum succum esse coniunctum, ex India appetiunt, expremuntque ex herba quadam sativa, que quotannis post imbrum tempus seritur, et similis canava est. Flue ad carduum accedit, semine ad frumentum gracilem. Color, qui ea ex herba conficitur, violaceus est, in ceruleum desinens, ut utroque inextiter nitidiorque. Herba in stagia quadam inieccitur, quorum imma pars est ex arenato, marmoreo duritate. Singulis diebus subligatur atque *egritatur*, donec herba omnia in quadam limi, seu pinguis humi genis convertatur. Ubi eni in uno stagni fundo quietvit, effusa aqua, limus illius colligitur, et in passilio dimidi orbi magnitudine compingitur. Recens quidam Itinerarii scriptor, qui se hoc herbe genis excoluisse ait, nihil exactius satis recitat nisi scriptoribus narrari assert. Quippe, inquit, Indi genis est, alterum spurium, alterum sincuum. Illud in agro sponte ascitur; hoc seritur, culturare. Utrinque folium simile medicina est, semen vero et magnitudine et rotunditate nexo, hoc tamen discernimus quod utrumque semina caput retinuerit sit, cum illud silique cepi pisi claudatur. Spurii semini atrum est, et minus altero, quod castaneum colorum habet. Secunda herba, ingens trulla, ex arenato confecta, ea herba impleretur aqua ad oram usque infunditur; quem in usum apertissimum est, quae conosca. Macerata intra aquam quatuor et viginti herbas, dilutum illud in trullam amphorem, et situ humitatem denitit; tum duobus quibusdam grandibus coquaribus durarum horarum spatio percurret, ut Indi color ab aqua segregatur, duobus deinde horis omnia in quiete relinquuntur, ut color ipse ad imam trullam descendat. Eliana deinde aqua, succus edicetur, in sole siccatur, atque in minutis parta sonderit. Hec Indi parvus ars est, quod licet violettes quod **Sasar** Jeremia.

(Geminus, S. Script. Curs. coquela.)

bus Trojanis, rubrica tinctas commendat. Hac de causa minio usus fuit Joakin. Minium enim colore sanguinem refert: quare mixtum cum cerus, roseum carnis humanæ colorē ad vivum representat. Hinc deos et homines minio cum ce

russa pingebant (1).

Hinc justus Joakin, qui **tibi** domos iniuste parat, carebit domo et loculo in morte; quia, ut dicitur vers. 19, sepultura asini sepelietur.

Notent hoc principes, qui pauperes veetigibus, laboribus aliquis oneribus opprimunt, ut horros, fontes, palata, exstruant ad suam curiositatem, voluptam, ostentationem magis quam ad necessitatem vel utilitatem. Audiant Eccl. xxi, 9: « Qui *adificat* domum suam impendit alienis, quasi qui colligat lapides suos in hiemam, ut hiemam scilicet edificet, tempore importuno: unde talia adiuvia noui diu durant, ut illa illa, que fuit ex sumpto alieno et iniusto. Reete Poeta de Alexandro Magno :

Urus Palae juveni non sufficit orbis :
Saropha contentus erit.

Ita Roboam, cum populum nimis tributis gravare vellet, dimidia regni parte excidit.

Eduardus III, Anglorum rex, cum exactores tributi populi impositi, aliquando ingentem acerbum pecuniae ex eo tribute collecte, delectandi ipsius gratia, coram adduxissent; ille subito demonem circa ipsum acervum ludentem videre vides est, et ob id hujusmodi pecuniam, ut rem fuisse abhorrens, illico auferri ab oculis, restituque populo jussit. Ita Polydorus, lib. VIII *Histor. Angl.*

Chilpericus Francorum rex, anno Domini 510, descriptiones novas per consilium Frédégonidis in omni regno suo feuit, ut unusquisque possessor de propria terra, do uno arpenne unam amphoram vini ad partem daret, et de jugero modum unum. Unde populus valde oppressus vociferabatur ad Dominum. Misit autem Dominus plagan in domum regis, et ipse agrotare copit, et duo filii eius mortui sunt. Rex perterritus descriptio-nes combussit, et tributum induxit. Ita *Annal. Regum monach. Prumiensis* lib. I, anno 510.

Anno Domini 1441, conchae (vulgo mæstren) apud Slusam, postquam earum collectione impositum esset quoddam genus vestigialis, et contumelis afficerit. Quare fremens Theodosius urbi incendium minatus est : sed Flaviani episcopi Antiocheni oratione placatus iram remisit. Ita *Niephorus*, lib. XII, cap. XLII.

Quare sapienter Tiberius Cesar, suadentibus praesidiis et questoriis, onerandas tributo provincias, respondit : « Boni pastoris esse tendere pecus, non deglubere. » Et Darius pater Xerxes dimidiam tributi soliti partem populo remisit, ita quae mire sibi omnium animos conciliavit, at Plutarcho in *Apothegm. Reg. et Imper.* Alexander Severus (at Lampridius) « aurum et argentum raro equinum, nisi militi divisit : nefas esse diens, ut dispensato publico in delectatione suas suorumque converteret, quod provinciales dedisset. » Quam turpis ille Homer *δακρύσεις βανάνας*, *poplavorus princeps?* Populo enim pecuniam eripere, idem est quod vitam. Nam, ut at *Comicus* : « Pecunia, anima, et sanguis est mortalibus. » Avaris ergo principibus avariarum est « spoliarium civium, cruentarumque prædarum receptaculum, » at Plinius in *Panegy.* Dicebat Alexander, teste Plutarchus : « Hortulanus odi, qui a ratiōne olera excendit : et populus sane principem, « qui pennas ita incidit, ut nequeant renasci, » ut alii Cicero lib. IV *ad Attic. epist.* 2. Hinc sepe fit ut « pacem exuat tunc magis avaritia, quam obsequi impunitia, » inquit Tacitus lib. IV *Annal.* nam, ut ait Sapiens, *Proverb.* XXX : « Qui nimis emungit, elecit sanguinem. » Ita de Vespaniano ex rebus etiam sordidissimum lucrum et vestigialum aucti-
cupante, dictum fuit : « Morboniam Flavins cum vestigiali suo urinario abeat, » testis est Suetonius in ejus *Vita.* Praetare Mæcenam monuit Augustum : « Magne opes non tam capiendo, quam non multa perdendo (non profundiendo) queruntur, » testis est Diiodorus, lib. LII.

Refert Baronius ex gestis S. Niconis, anno Christi 969, cubicularium Niephori Phœce Imperatoris extorquentem pecunias tributi nomine a civibus, et a monasterio S. Niconis, a S. Nicone nocte verberibus fuisse multatum; quin et S. Nicone mortem ei minatum esse ni desisteret: unde ipse reddito auro quod corraserat, consenserat equo, protinus abscessit.

Gregorius Turonensis, lib. IV *Hist. Franc.* cap. II,

et ex eo Baronius anno 540, narrat Injuriosum Turonensem Episcopum haec de causa reprehendisse Cloثارium : Cloثارius, inquit, re indisserat, ut omnem Ecclesiæ regni sui tertiam partem fructuum fisco solverent: quod licet inviti sancti Episcopi consensissent ac conscripserint, viriliter hoc B. Injuriosus responsum, subscribere designatus est, dicens : « Si volueris res Dei tollere, Dominus regnum tuum velociter auferet; quia iniquum est ut pauperes, quos tuo deles alero horreo, ab eorum stipa tua horrea repleantur. » Et iratus contra regem, nec valedicens abscessit. Tunc commotus rex, timens etiam virtutem B. Martini, misit post eum cum muneribus veniam petens, et hoc quod fecerat damnans, simulque rogans, ut per virtutem B. Martini antis-
tesset. Ita Polydorus, lib. VIII *Histor. Angl.*

Theodosius Imperator fisco ob bella exhausto, tributum novum præter solitum civitatibus imposuit. Hinc orta est Antiochiae sedicio, adeo ut populous statuum Placille uxoris Theodosii dejecterit, et contumelis afficerit. Quare fremens Theodosius urbi incendium minatus est : sed Flaviani episcopi Antiocheni oratione placatus iram remisit. Ita *Niephorus*, lib. XII, cap. XLII.

Quare sapienter Tiberius Cesar, suadentibus praesidiis et questoriis, onerandas tributo provincias, respondit : « Boni pastoris esse tendere pecus, non deglubere. » Et Darius pater Xerxes dimidiam tributi soliti partem populo remisit, ita quae mire sibi omnium animos conciliavit, at Plutarcho in *Apothegm. Reg. et Imper.* Alexander Severus (at Lampridius) « aurum et argentum raro equinum, nisi militi divisit : nefas esse diens, ut dispensato publico in delectatione suas suorumque converteret, quod provinciales dedisset. » Quam turpis ille Homer *δακρύσεις βανάνας*, *poplavorus princeps?* Populo enim pecuniam eripere, idem est quod vitam. Nam, ut at *Comicus* : « Pecunia, anima, et sanguis est mortalibus. » Avaris ergo principibus avariarum est « spoliarium civium, cruentarumque prædarum receptaculum, » at Plinius in *Panegy.* Dicebat Alexander, teste Plutarchus : « Hortulanus odi, qui a ratiōne olera excendit : et populus sane principem, « qui pennas ita incidit, ut nequeant renasci, » ut alii Cicero lib. IV *ad Attic. epist.* 2. Hinc sepe fit ut « pacem exuat tunc magis avaritia, quam obsequi impunitia, » inquit Tacitus lib. IV *Annal.* nam, ut ait Sapiens, *Proverb.* XXX : « Qui nimis emungit, elecit sanguinem. » Ita de Vespaniano ex rebus etiam sordidissimum lucrum et vestigialum aucti-
cupante, dictum fuit : « Morboniam Flavins cum vestigiali suo urinario abeat, » testis est Suetonius in ejus *Vita.* Praetare Mæcenam monuit Augustum : « Magne opes non tam capiendo, quam non multa perdendo (non profundiendo) queruntur, » testis est Diiodorus, lib. LII.

15. *NUNQUID REGNABIS, QUONIAM CONFERS TE CEDRO?*
— Paginus verit : *Quoniam misces te cedro,*

Idest, num cedrinis dominus regnum tuum stabiles? vel, num cedro impetrabilis te involvis, quasi perpetuo duraturus. Nam, ut ait Plinius, lib. XIII, cap. V, loquens de cedro : « Ex hac resina lundatissima; mæstria vero ipsi eternitas. Itaque et simulacra dormim ex ea facilitaverunt. Cedrinus est Romæ in delubro Apollo Sosianus. » Et lib. XVI, cap. XXXIX : « Cedri, sit, oleo peruncta mæstria nec timeam, nec cariem sentit. » Et cap. XI : « Cariem vestutatemque non sentiunt expressus, cedrus, ebenus. In templo Diana Ephesia, quod tota Asia extrusitate quadrangulis annis peractum est, tectum fuit a cedrinis trabibus. Memorabile est Utice templum Apollinis, ubi Numidicarum cedrorum trabes durant, ita ut positis fuere primis urbis ejus origine, annis 1188. »

Secondo, Chaldeus verit : *Nun censes te esse regem primum?* quasi dicat: Vnde te conferre regi Davidi, qui sanctitate et potentia fuit quasi cedrus altissima? Ita Isidorus, vel, ut Lyranus, q. d. Vnde te conferre Salomon, qui adiutoris et gloria ac opibus, quasi cedrus inter omnes reges excelluit? Sed optimus S. Hieronymus, Theodoreus, Rabanus, Hugo, S. Thomas, exponunt, q. d. Num vis te conferre Josie patri, qui cedrus fuit in gloriam et celitudinem regni, pars ex sanctitate et justitia, non ex exploitatione subditorum, ut tu facis, Joakin. Sic Persius ait : « Et cedro diligit locutus. »

Concord et Bibit, — amona, delicias, bonis omnibus, dives fuit et felix Josias, quia exeruit justitiam.

16. IN BONUM SUMM. — Vatablus : *Tunc bene ei erat, q. d. Propterea fortunata fuit, q. d. Cum Josias juste judicavit pauperi, non tam pauperis commodis consultabit, quam suis. Justitia enim firmatur thronus regis, iustitia et rapina everitur.* Secundo, ex Hebreo pro sum verti potest, *ejus, scilicet pauperis, q. d. Josias in judicanda causa pauperis, non suam specavit utilitatem, ut faciunt ymnatis sunt aucteupes et arrogantes.*

Merito ergo Philippus Macedonum rex, Alexander Magni parens, cum apud Cheroneam victoria illustri Athenienses superasset, ne, ut fit, locum quid in victos statueret, puerum subornari fecit, qui ipsum admoneret quotidie hujus : *Memento quod homo sis.* Itaque, cum quotidie prodiret, et a pueris tales occidentes voces audiret : « Philippe, homo es, » factum est ut ea Victoria moderatissime sit usus. Ita *Ælianis*, lib. VIII *Vasir Histor.*, cap. XV. Sic et Roma triumphanti in aurato curru Imperatori pene lictor adstabat, cum flagello tintinnabulis, illud identem ingemintans : « Mortalem te memineris, » ut refert Zobatus.

17. CURSUM MALI OPERIS. — *Justa pena superbiti tyranni, puta Joakimi, fuit ut mortuum et sepulturam careret et planctu, tum privato, quo fratres et cognati soror in, vel fratrem mortuum plancte solent, dientes: Heu! frater mi, heu! soror mea! tum publico, quo subditum suum dominum et regem plangent, dientes: Heu! Domine, heu! rex noster inclite! vel, ut hebreica est, *heu! glo-**

riu ejus! quasi dicant: Fuit illum, et ingens gloria Teuorum, gloria Josiadaru (1).

19. SEPULTURA ASINI SEPELIETUR. — Arabicus verit: *In sepulcro asina sepelietur, quod majorem contemptum significat.* Hugo per sepulcrum asini accipit primo, infernum in quo sepultus est dive, Epulo, *Luce* (xvi); *secundo*, infamiam, quia, inquit, malorum memoria post mortem fetet instar caevaris. Sed hec mystica sunt. Tale est et illud Olympiodori in cap. VI *Eccles.*: Doctor, inquit, qui bene docet, sed male vivit, sepulcrum asini sepeliat vixit ut equus et mulus sine intellectu, moritur et sepeliat ut equus et mulus. Ad litteram ergo sensus est quem expressit Chaldeus: *Scit projicunt cadaver asini, si præficiunt cadaver ejus, quod Cicerio, Philip. I, dixit: « Insepulta sepulcrum in voragine habebis. »* Loquitur de Joakin, q. d. Joakin rex non sepelitur, sed occidetur projectore extra urbem in agrum aut sterilinum, ut projector asinus mortuus, ut patet cap. XXXVI, vers. 30. Ita sepultus est Balasar, Pompeius aliquis principes gloriosi. An non vere dixit Sapiens : « Super his quatuor vias lubrica: super glacie: super loco humido et flimo: super caliditatem regni, pars ex sanctitate et justitia, non ex exploitatione subditorum, ut tu facis, Joakin. Sic Persius ait : « Et cedro diligit locutus. »

18. NON PLANGENT EUM. — Justa pena superbiti tyranni, puta Joakimi, fuit ut mortuum et sepulturam careret et planctu, tum privato, quo fratres et cognati soror in, vel fratrem mortuum plancte solent, dientes: Heu! frater mi, heu! soror mea! tum publico, quo subditum suum dominum et regem plangent, dientes: Heu! Domine, heu! rex noster inclite! vel, ut hebreica est, *heu! glo-*

(1) Dicit potest, quod Schmidius observat, hic respici ad modum plangentium, qui modo deplorent mortuos ipsos, modo supersites, quibus mors eorum maxime lamentabilis accidit.

Babylonem : unde quod hic dicitur extra portas Jerusalem projectus; tantum est si dicat, foris, non in urbe, non in sepulcro patrum ; sed in aliena regione mortuus projectus, inquit Prado.

Sed respondeo Joakim mortuum esse Hierosolymae. Probat *primo*, quia id hic satis significatur; *secundo*, id expresso asserti Josephus, X *Antiquitatem*; *tertio*, ita sentimus Jeremias, Theodoretus, Hugo, S. Thomas, Lyranus, Abulensis et a Castro. Ad locum *Paral.* respondet Lyranus Nabuchodonosorem duxisse, id est cogitasse, destinasse et copisse ducere Joakim in Babylonem; sed, mutato consilio, eum reduxisse in Jerusalem, ibique sursum converso et semper tenuo in faciem suam, perpetuo meieret; sed qui urinam averteret, tabellam ventri apponere conseruerat, ait idem Pomponius. Taceamus *Heracleonem* Herachili filium, et impieatis heredem? ei nasus presextus fuit : Martinus vero uxori presexta fuit lingua : amb tandem imperio privati, et in exilium sunt missi, ait idem Pomponius. Quid de Constante et Philippeo commenmemor? ille a servo domestico in balneo necatus ; hic a senatoribus imperio et luminibus privatus est, at idem Pomponius. *Araophorus* Carloniani filius, cum ad rapinas et templorum spoliaciones animum convertisset, a Deo pediculare morbo percutitus interierit, ait Luitprandus, lib. I, cap. IX. *Iunericus* Wandalorum rex in Africa, cum in orthodoxos sevireret, similiiter a verminibus ubique scatentibus corrossus expiravit, teste Victorius Uicensis lib. III. *Wandal.* Omnes Leonen, Constantini Cyprionymum, Nicoporphorus, Leonen VIII, Michaelum, Theophilum aliquos Imperatores Orientis, quos hereticos et impios Dei ultionem sensisse narrant historie. Vide Thomam Bosium, lib. XXII *De Signis Eccles.*

20. ASCENDE LIBANUM. — Sermo est non ad Joakim, ut vult Diomynus; sed ad Jerusalem (non enim ascende hebreus est feminum) cui ironice dicitur, ut montes alissimos, scilicet Libanum et Basan, consequent, indeque transcuentes inclamat, eorumque opem implet, ut ipsi extrellum quod Judge et Hierosolymae imminet exsidium, avertant, eo quod amici eorum Egyptii a Chaldeis pariter sint contriti, ut Judeis opem ferre non possint. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Theodorus, Hugo, Lyranus et Vatablus. Nam Phara Nechao, rex Egypti, regem Judeae constituerat Joakim : unde tunc Phara Syriae et Judeae dominabatur, sed mox aum 4 Joakim, supervenientes et Chaldae Nabuchodonosor cum Pharaone iuxta Euphratem confixit, eumque profligavit, ut patet *Jerem. XLVI*, 2; ac mox eidem Syriae et Judeam ademit, atque Joakim regem ab eo constitutum abduxit, quem post 8 annos rursus rebellantem occidit. Hoc enim est quod dicitur IV Reg. xxiv, 7: « Et ultra non addidit rex Egypti, ut egrediretur de terra sua : tulerat enim rex Babylonis a rivo Egypti usque ad fluvium Euphratrem, omnia que fuerant regis Egypti. » Quare Judei ab Egyptis opem amplius sperare non potuerunt : quoniam Nabuchodonosor in dies victorii crescentes, post

notum hujus historie non citant autorem; quare rabbinicum hoc videtur esse commentum.

Rursus, a disse hic quam principes impi, Deo punieros habent exitus. Primus ex imperatoribus hereticis fuit Constantius : is sacro igne percutitus interierit, ait Pomponius Letus; post eum Julianus, qui in pectore adversus Persas sagitta confessus occubuit, teste Aureliano Victore; Valens a Gothis fusus, in fugitum abditus, ab hos-

ephum Sedeciam, postque excidium Hierosolymae Egyptum ingressus cum subegit, et Pharaonem occidit, ut patebit cap. XLIV. Pari modo Judeas, ut ipse intermedia, participes fuit bellorum inter reges Asiae et Egypti, puta inter Seleucidias et Ptolemeos tempore Machabeorum, uti dixi Daniel, cap. XI.

CLAMA AD TRANSEUNTES. — Hebraica מַעֲבָרִים, id est clama de Abarim, monte Moab, in quem condescendit mortuoris Moses, Deut. XXXI, 49; Chaldeus, clama ad vada; Theodore, clama ad mare; Vatablus, inclama transiuvians, id est Egyptios, qui trans Jordanem et mare Rubrum habitant; Symmachus, clama e contra; Noster: « Clama ad transeuntes; » עֲבוֹר abor enim significat transire, et per min, id est a, sepe pro ad, et quavis alla prepositione sumitur.

21. IN ABUNDANTIA, — in prosperitate. Septuaginta pro בְּצֻלָּתְךָ bczlath te, bczlath kescalot; verum enim: In case two, in ruina tua. Necesse est via ad adolescentia. — « Via, » id est consuetudo, q. d. Sub Mose cum cepisti esse Synagoga mea, cepisti pariter mihi esse rebellis. Ita S. Hieronymus et alii. Vide dicta cap. XII, 2. Hoc est quod ait Isaiae, cap. XLVIII, 8: Transgressorem ex tetro vocavi te.

22. OMNES PASTORES (nomine tenus, sed revera prædones) TUOS PASCET VENTUS. — Nota primo, per pastores intelligi reges, praesides, doctores, sacerdotes; per amatores, Egyptios, ut dixi; secundo, pasci vento est res frivolas, vanas et inanes moliri, q. d. Principes tui spe sua et opere Egyptiorum, quam sperant, frustrabuntur. Ita Hugo et Lyranus, quare ipsi frustra hac spe se laetabunt et oblectabunt; quasi vento vanitatis, et quasi chameleontes aere passentur. Huic simile est proverbium, sed alio casu: Venari aut pascere ventum, Proverb. x, 4: « Qui nittitur mendacis, hic pascit ventos, » id est vase, frustra et instabiliter laborat.

Potest secundo, cum S. Hieronymo et Chaldeo, sic explicari, q. d. Principes tui hinc illuc dispergerunt in omnem ventum. Tertio, δύναται venti potest, depascat: rursus pro titem legi potest δύναται, id est conteret, q. d. Cito contenterunt, perinde ac si ventus eos expulisset. Quartu, aliud vertunt: Omnes pastores tui cogitabunt, vel, diligenter centum. Nam δύναται, quod Hebreis significat pascere, Syris significat cogitare et amare.

Symbolica, Pastores Ecclesie pascit quandoque ventus elationis. Isaias LVII, 13: « Omnes eos auctor ventus, tollit aura. »

AB OMNI MALITIA TUA, — propter omnem malitiam tuam.

23. QUE SEDES IN LIBANO; — o gens, qua habitas in Jerusalem, quasi in Libano, quia ex cedris Libani libinidos, i. e. domos et palatia, facis, quaque quasi cedrus Libani inter alias gentes excellens et celebrans, q. d. Tu que jam affluis, gloriaris, superbis in delicias et divitias tuis, quomodo ge-

mes, cum acerbus tibi finis et excidium veniet? Nota: Sedere in Libano, est superbe, securae, opulentie vivere; perinde a se in Libano, alto et fertili monte habitat. Idem significat in cedris nidiare. Est metaphorā ab avibus, quae sibi tutavidentur, cum in altis arboribus nidificant; hinc cap. XLIX, 16; ait Jeremias: « Cum exaltaveris quasi aquila nidum tuum, inde detrahā te. »

QOMODO CONGEMUISTI? — Ita vertunt et Septuaginta. Hebraea est נְחַנֵּת nechanta in niphah, id est quomodo deprecaberis, quomodo gratiam et misericordiam postulabis? נְחַנָּה chanan enim in cal significat misereri, in niphah vero passivo significat misericordiam postulare, orare, suspirare, gemitare: forte etiam interpres cum Septuaginta pro nechanta, legit διάθησις naht, id est quomodo lamentaberis; נְחַנָּה nacha, enim significat lamentari: aut, ut vult Maldonatus pro nechanta, legerunt ut scilicet his te eripiat. Verum hi sensus frigidū minusque apti et commodi sunt.

24. VIVO EGO, DICIT DOMINUS: QUA SI FUERIT JECHONIAS. — A Joakim patre impio transit ad filium impium, puta Joachim. Unde ait:

JECHONIAS FILIUS JOAKIM, — ejusque in regno successor, qui hebreus hic per contemptum vocatur Conias, detrahitur enim ei prima littera iod, ut significetur ejus dejectio et captivitas; sicut Abram additur littera aleph, vocaturque Abraham, ut significetur ejus exaltatio, quod erit pater magna multitudinis: secundo, conias, id est preparatio Dei, significat eum destinatum et preparatum esse ad ponam et captivitatem, Ita S. Hieronymus.

ANNULUS IN MANU DEXTERA MEA. — Nota: Annulos gestabant veteres, primo, ad obsignandum; secundo, ad ornatum; tertio, ad amorem matutum, uti eponsi et spouse, Cant. viii, 6; hinc gestabant eum in digito quarto sinistre manus. Sic etiam num solet annulus inseri dixi qui proximum est minimo, indeque annularis vocalis, eo quod hic sit digitus cordis, ideoque ab Egyptiis statutum est, ut i. annulo quasi corona ornetur. Eundem sacerdotes sacrificaturi odoribus illinebant. Causa erat quod anatomici tradant nervulum a corde natum, per dorsum et tendere, in coquē desinere. Ita Pierius, hierog. 36. Sensus ergo est, q. d. Si Jechonias mili fuerit tam conjunctus quam est annulus, et digitus annularis et cordialis, eum tamen a me evellam et abjiciam. Rursum, etiammi Jechonias mili ita necessarius et conjunctus, charus et pretiosus esset ac annulus signatorius, qui nunquam de manu gestantis ac sigillantis auferatur (quod revera non est); tamen ob ejus seclera a me evellam illum, atque in Babylonem cum matre et principibus traducam, ibique morietur,

IV Reg. cap. xxiv. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo.

Putant aliqui Jeremiam alludere ad amicos, qui eos quos amant aut venerantur, in pala amuli exsculptum, uti de Epicuro narrat Cicero, lib. De Finibus: »Eius, at, imaginem non modo in tabulis nostri familiares, sed etiam in poculis et annulis habent.» Ita noster Sanchez in Isata xl, 16, et hoc loco: Annulus, inquit, metonymice ponitur pro imagine pale annuli inscripta. Hoc autem imago erat eorum quos impensis annulabatur, ut per eam ipsos quasi semper in oculis haberent.

Tropologicus, Praetati et sacerdotes quasi annuli obsignant fideles imagine Christi: hi si malo exemplo eos obsignant imagine diabolus, in infernalem carcere aeternum detinuntur: »Quia quem perdit vita, non potest salvare doctrina,» aiunt Hugo et a Castro.

23. ET IN MARE NABUCHODONOSOR. — Et significat, id est patet ex precedentibus. Simile est, Actor. vii, 20; Daniel. xiv, 13, et alibi (t).

27. IN TERRAM, AD QUAM IPSI LEVANT ANIMAM SUAM, — in terram, scilicet in Iudeam patriam suam, quam avertit, totaque anima expunct, et ad quam summe anhelant, non reverterentur: morientur enim in Babylone Jechonias, ejusque mater et propinquai. Nota: In spe et desiderio levatur anima; quia anima per desiderium quasi ad rem optatam, et ad eum consecutionem, atque per spem ad ipsam rem quasi erigi videtur. Ita S. Hieronymus.

Tropologicus, captivitas Babylonica est captivitas gehennae, in qua gravissimum supplicium est non posse inde egredi, sed in eternum esse exterrere celo et terra, in aeternum habitare cum igne de vorante, cum draconibus et demonibus.

28. NUMQUID VAS PICTILE? — Hebraice est בְּרִית מִשְׁׁמֶרֶת, id est sculptile, vel potius idolum (ta dictum, quod dolorem et turbationem suis affaret) contemptibile et fractum; Vatibus, trunca; Symmachus, pungamentum, sive quisquilia, q. d. Numquid Jechonias, qui a suis adorabatur quasi idolum, jam in captivitate vili, abjectus, contritus est quasi vas, vel idolum fictile si configuratur? tribus enim mensibus tantum regnavit Jechonias.

Notent principes, nisi opes, gloria, regnum fundent in timore Dei, non foris ea stabilita, sed se eum: illi quasi villa et nullitia vasa conterendos et abhiciendos esse: sic et sacerdotes, si despiciant,

(1) Hoc vero loco Schmidtus monet querentes animas posse et illos esse, qui regem non tam occidere, quam impetratum suum redigere engastarent. Quod ideo sumendum esse duxit, ne quid hic vates miratur Jechonias, repugnet illi que ei regi acciderint. Neque enim occidens est a victore Babylonio, sed tanquam captivus Babyloni abductus, et ab Etilmerosacho Nabuchodonosoro affixus, et in regno successore carcere dimisus et horrore affixus: vid. IV Reg. xiv, 27, et infra cap. lii, 21 et seqq. Sed nisi spontanea operatione vita sua precepisset Jechonias, vix dubium est eum a Nabuchodonosore occidum fuisse. (Bosanquet)

et suo gradu non satisfaciant, in sterquilinum projectentur, quasi sal infatuatum.

29. TERRA, TERRA, TERRA. — Nota: Ter repetit vocem terra; quia ter Judea monita est a Deo, puta in tria trium regum clade, scilicet Iosephas, Joakin et Joachim. Repetit autem si terra, ut magis eos moveat doceatque, quod iam desolandi sint, et cariuri rege: nam fiet Jechonias successus Sedecias, et tamen scleratus fuit, ideoque infelix, ita ut cum eo Iudeas pejus fuerit, quam si omnino caruisse rege. Jam terram propriam accipit Jechonias; ex eo enim, inquit, quod non audiunt Dei voces Iudei, qui participes sunt rationis et sermonis: hinc terram alloquitur anima carentem, de quo dixi Isata i, 2. Secundo, et postius per terram, accipe habitatores terre; hos enim vocat terram, ut notet, primo, eos esse terrenos non coelum, sed terra cogitare; secundo, voce terra monet eos, ut cogitant se e terra haec in Babylonem, et post mortem in abyssum infernum sub terram precipitandos. Prudenter dixit Sapiens: »Tribus hisce partibus nonquam te premitis: Veritati, potissimum divina: consilium dandi bonum: gallo gallinaceo et somno excitantis.»

Scire. — Nota Prophetas non tantum verbo, sed et scripto prophetavisse, maxime ad servandam prophetie memoriam: nam Isaias, cap. viii, 1, et Habacuc, cap. ii, 2, jubentur scribere suas prophetias, cum prophetant de rebus longe post futuris; secundo, ut nota Capella, Prophetae aliquae prophetias pro foribus templi omni populo legendas proponentes, ut inquit Oses, cap. viii, 12; tertio, «scribe», id est scribete, q. d. Vos, o Judei, qui in libro genealogie soletis scribere familiarium vestrum seriem, et proles maxime si regis sint, scribite in eo Jechoniam, sed steriles.

STRALUM. — Hebraice בְּרִית מִשְׁׁמֶרֶת, id est orbum liberis, qui solus sit, uti in deserto myrra, quae hebrei arar dicunt, illi Chaldaeus, Vatibus, a Castro. Hinc Symmachus verit, vacuum; Septuaginta et Theodotion, abducatur; Aquila, non crecent: quia fiet Jechonias sit habitus filium Salathiel, et aliis septem gigant in Babylonie captivis, ut patet I Paral. m, 15; tandem huc nos, nec alios habebit, quoniam in regno succedant: ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo; Zorobabel enim filius Salathiel non fuit rex, sed dux populi redempti e Babylonie, idque tantum in itinere, et ut sumnum in redificatione urbis, templi et domovum, nam paulo post ipsa redit Babylonem, ibique mortuus est; principatus vero Judeorum fuit penes Jesam filium Iosedec, et alios Pontifices sibi invicem succedentes, usque ad Herodem, ut discere docent Eusebius, lib. I Histor., v; Josephus, XI Antig. iv, et alii. Si hodie multis principibus et nobilibus improbus dicit Deus: Scribe virum istum sterilium; unde plurimes nobilissime familie intereunt.

Aliter ex S. Hieronymo explicat Sanchez: Jechonias, inquit, vocatur sterilis et infortunatus;

qui in illis, nempe diebus vita sua, nullum suscipiet filium, qui sceptrum habeat, aut potestatem in terra Iuda. Unde ait: »Scribe virum istum sterilium: virum qui in diebus suis non prosperabit. Nec enim erit de semine ejus vir, qui sedeat (in diebus nempe illius) super solium David.» Verum prior expositio communis est, magnus plana et seria.

Dices: Christus descendit ex Jechonias, et regnavit in domo David, Lxx. i, 32; ergo Jechonias non fuit rex sterilis. Respondeo: Christi regnum non temporale fuit, de quo loquitur Jeremias, sed spiritualiter.

Dices secundo: Jechonias successit Sedecias rex. Respondeo: Sedecias non fuit de semine, id est proles Jechonias, sed patruus nepote peior. Unde brevissimo post tempore, et rex, et regnum sub eo funditus interit. Ita S. Hieronymus.

Moraliter nota hic, insignem libertatem Prophetae ad increpandum eliam reges et principes. Ita Natan libere increpat David ob homicidium Uri, II Reg. xi, 1, et Elias Achab regem, III Reg. xviii, 8: »Non ego, inquit, turbavi Israel, sed tu, et domus patris tui, qui dereliquisti mandata Domini, et secuti es Baalim.» Deinde accedens ad totum populum jussu Achabi congregatum: »Usque, inquit, claudicatis in duas partes? Si Dominus es Deus, sequimini eum: si autem Baal, sequimini illum, »vers. 21. Idem ad Ochomiam regem: »Quia, inquit, misisti nuntios ad consilendum Belebub deum Acoron, quasi non esset Deus in Israel, etc, idem mortuus.» IV Reg. i, 16. Ita Eliseus ad Joram regem: »Quid mihi et tibi est? vade ad Prophetas patris tui, et matris tue; »et: »Vidi Dominus exercitum, in cuius conspectu sto, quod si non vultum Josaphat regis Iuda erubescere, non attendimus quidem te, nec resipescemus.» IV Reg. cap. iii, 13 et 14. Ita Iohannes propheta ad Josaphat, alias plium regem: »Impio (Achab), inquit, prebes auxilium, et hic qui oderunt Dominum amicitia jungeris; et hunc circa iram quidem Domini merebaris; sed bona opera inventa sunt in te, »etc., II Paral. xix, 2. Ita Zacharias filius Josiada increpat Joas regem, et principes: »Quare transgreximini praeceptum Domini, quod vobis non proderit, et dereliqueris Dominum, ut dereliqueret vos?» ideoque ab etsi lapidatus est, dicens: »Videat Dominus, et requirat.» II Paral. xxiv, 20. Ita Propheta missus ad Amasiam regem: »Cur, inquit, adorasti deos? »etc., cui rex: »Num consilarius regis es? quiesce, ne interficiam te; »tum illi: »Sci quod cogitatervit Deus occidere te, quia facti hoc malum, et insuper non acquisisti consilium meo, »II Paral. xv, 15. Ita Azarias increpat Oziam regem thurifacientem: »Non est, inquit, tui officium, Ozia, ut adolescens incensum Domino, sed sacerdotum: egredere de sanctuario; »cumque rex ei percussus est lepra, IV Reg. xxvi, 18. Ita Isaias increpat Ezechiam, quod thesaurorum